
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2012

nº54195133/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 507 DE 07 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.e considerando o teor do processo 
n°39497/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.05.2012, os efeitos na Portaria 
n°1793/ 03.08.2011, que autorizou o servidor VALCINEI DA 
SILVA PINHEIRO cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº54189377/2, lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.05.2012, a servidora 
KATIA MICHELLE PEREIRA SILVA, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matricula nº55586696/1, lotada na DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 508 DE 07 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°39497/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.05.2012, a servidora KATIA 
MICHELLE PEREIRA SILVA, matricula n°55586696/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, lotada na DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA Nº 509 DE 07 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.e considerando o teor do processo 
n°188747/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 20.04.2012, os efeitos na Portaria 
n°1793/ 03.08.2011, que autorizou o servidor VELDSON 
DE SOUZA PINTO cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº57190714/1, lotado no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 20.04.2012, a servidora 
MILEIDE MARTINS DE SOUZA, cargo ENFERMEIRO, 
matricula nº57207079/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 510 DE 07 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.e considerando o teor do processo 
n°188799/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 06.01.2012, os efeitos na Portaria 
n°1000/ 09.05.2011, que autorizou a servidora MARISA 
EUSTAQUIO UCHÔA cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57194793/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 20.04.2012, a servidora 
GRACIELY DE MELLO FERREIRA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº57194813/1, lotada no 10° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA Nº 511 DE 07 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.e considerando o teor do processo 
n°157284/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 09.04.2012, a servidora KARLEIDE 
DO NASCIMENTO PIRES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57194777/1, lotada no NÚCLEO DE INFORMAÇÃO 
EM SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 512 DE 07 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°157284/2012.

RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 20.04.2012, a servidora KARLEIDE DO 
NASCIMENTO PIRES, matricula n°57194777/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM 
SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, 
padrão FG-4.

PORTARIA Nº 515 DE 08 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.e considerando o teor do processo 
n°185235/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02.04.2012, os efeitos na Portaria 
n°341/ 07.06.2004, que autorizou o servidor ADILSON 
RAIMUNDO PINTO MONTEIRO cargo FARMACÊUTICO, 
matricula nº78107/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.05.2012, a servidora 
OSVALDINA RIBEIRO MUNIZ, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula nº57194464/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 11.05.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378313

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/05/2012
Valor: 0,00
Vigência: 09/05/2012 a 09/11/2012
Justifi cativa: Decorre da permisibilidade prevista na Cláusula 
Oitava do convênio 04/2011.
Objeto: Prorrogação de Vigência.
Convenio: 4
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAILANDIA
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377764

FICA RETIFICADO O NOME DE UM DOCENTE NO EDITAL DE 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO 
PARA DOCENTES COLABORADORES AO CURSO DE 
QUALIFICAÇÃO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 
PUBLICADO NO DOE Nº 32.155, DE 11/05/2012, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:
LIVIA SOUSA DA CUNA
LEIA-SE:
LIVIA SOUSA DA CUNHA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de maio de 2012.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377932

PORTARIA: 006/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ADRIANA LOPES DO REMEDIO Agente Administrativo    
555901041   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10128122162650000    0349002559          339033              
500,00
Observação: Realizar Despesas com passagens rodoviárias para 
a realização da supervisão pedagógica do Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378259

PORTARIA Nº 393 DE 11 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 
31903 de 28/04//2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SARA REGIA MARTINS UPTON, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 
57173292/1, para responder pelo CIIC/SESPA no período de 
04/05/12 á 02/06/12.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro regional de Saúde, em 11/05/2012.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1º CRS/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377784

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/05/2012
Valor: 68.766,00
Vigência: 11/05/2012 a 06/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo 
estabelecer prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 
003/2011, bem como proceder acréscimos de serviços no 
percentual legalmente permitido. Necessários à conclusão 
dos serviços de Reforma do Centro de Saúde do Município de 
Terra Alta, especifi cados na Planilha Orçamentária devidamente 
ratifi cada pelo engenheiro do 3º CRS/SESPA, parte integrante 
deste instrumento para todos os fi ns de direito
Contrato: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301131162810000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: N.H. COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA 
Endereço: R Sete de Setembro, Bairro: Centro, 520
CEP. 68738-000 - Santa Maria do Pará/PA
Telefone: 9134421518 
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377903

PORTARIA: 453/2012
Objetivo: Participar de reunião com secretários da SEEPS, 
referente a Contratação e Nomeação de Recursos Humanos p/ 
Central de Regulação/ SAMU.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571906001/REDSON ROGÉRIO MOURA GONÇALVES 
(Enfermeiro) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2012 a 
09/05/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377911

PORTARIA: 452/2012
Objetivo: Participar de reunião com secretários da SEEPS, 
referente a Contratação e Nomeação de Recursos Humanos p/ 
Central de Regulação/ SAMU.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541869352/PATRICIA SOUZA DE MOURA (Enfermeira) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2012 a 09/05/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS


